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KẾ HOẠCH 

Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn xã Thiện Tín 

 
                                 

 

Thực hiện Công văn số 296/UBND-KGVX ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác vận động hiến máu tình nguyện sau khi 

sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính từ ngày 01/7/2025; Công văn số 

07/CTĐQNG ngày 15/7/2025 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi về việc phối 

hợp triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện sau khi sắp xếp tổ chức 

bộ máy và đơn vị hành chính từ ngày 01/7/2025;                                         

Nhằm đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân tại các 

Bệnh viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2025, Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện (sau viết tắt là VĐHMTN) xã Thiện Tín ban hành Kế hoạch 

vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

1. Mục đích:   

- Nhằm nâng cao nhận thức, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong các cơ quan, đơn vị, mặt trận, hội đoàn thể, doanh nghiệp, 

trường học và mọi tầng lớp nhân dân khỏe mạnh, trong đó thanh niên là lực lượng 

xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu 

về máu để cứu sống người bệnh. 

- Bảo đảm an toàn truyền máu, vận động đủ số lượng người tình nguyện 

tham gia hiến máu đạt 100% chỉ tiêu giao và thực hiện các hoạt động quản lý, 

chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

2. Ý nghĩa: 

Hiến máu tình nguyện là nghĩa cử cao đẹp, thể hiện tính nhân đạo cao cả 

để cứu người, tạo ý thức tự giác, tự nguyện sẵn sàng hiến máu tình nguyện; giữ 

gìn sức khỏe tốt để cho máu an toàn, đồng thời giúp cho người tham gia hiến máu 

có điều kiện kiểm tra sức khỏe của bản thân mình. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

- Nội dung tuyên truyền: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; hiến máu 

tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu 

an toàn. 

- Hình thức truyền thông: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin như: 

xe loa tuyên truyền; phát thanh trên đài thành phố và loa phát thanh các xã, 

phường; các hình thức tuyên truyền trực quan như: pa nô, băng rôn, áp phích, 

khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của thành phố về phong trào 

hiến máu tình nguyện. Các khẩu hiệu tuyên truyền: 
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+ Hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp 

+ Hiến máu nhân đạo là niềm vui và hạnh phúc của mỗi người 

+ Máu đỏ của bạn là máu đỏ của mỗi người 

+ Giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu được an toàn 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức  

 + Trong tháng 10/2025 (sẽ có thông báo sau) 

 + Địa điểm: tại Trung tâm Y tế Nghĩa Hành (số 508 đường Phạm Văn 

Đồng, tỉnh Quảng Ngãi). 

3. Chỉ tiêu phân bổ hiến máu cho các đơn vị 

(đính kèm phụ lục) 

Các đơn vị được phân bổ chỉ tiêu gửi danh sách người tình nguyện tham 

gia hiến máu về UBND xã (qua phòng VH-XH) trước ngày 25/09/2025. 

 4. Kinh phí thực hiện 
Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động khác (nếu có) theo quy 

định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội  
- Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã phối hợp 

với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch vận động hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn phường trong năm 2025.  

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ cho người tham gia hiến máu 

tình nguyện đảm bảo đúng quy định của Nhà nước (nếu có).  

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức đánh giá kết quả hoàn thành chỉ tiêu 

hiến máu tình nguyện và đưa vào xếp loại thi đua cuối năm 2025. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo VĐHMTN xã tiến hành tổng kết công tác 

hiến máu tình nguyện; đề xuất khen thưởng cho các đơn vị thực hiện vận động 

hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu đề ra. 

- Kêu gọi các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, trường học và các tầng lớp 

nhân dân trong toàn thành phố tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ và các cơ quan, đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

- Tổ chức vận động hiến máu theo chỉ tiêu kế hoạch được giao, lập danh 

sách người tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo nhu cầu máu cho cấp cứu, 

điều trị bệnh nhân. 

2. Phòng Kinh tế 

Có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã về nguồn kinh phí thực hiện vận 

động hiến máu tình nguyện để bồi dưỡng, động viên tinh thần cho người tham gia 

hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, công chức trong đơn vị tham gia hiến 

máu tình nguyện.  

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công  

- Có trách nhiệm hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo pa 

nô, băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện.  

- Đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; xây dựng các phóng 

sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong 



3 

 

 

 

phong trào hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, viên chức trong đơn vị tham 

gia hiến máu tình nguyện.  

- Thường xuyên phát thanh liên tục trên hệ thống loa về tuyên truyền vận 

động người dân tham gia hiến máu tình nguyện.  

4. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội 

Tổ chức vận động cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên, hội viên và vận 

động toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện.  

5. Các cơ quan, đơn vị và Trưởng thôn 

- Tham gia hiến máu tình nguyện đầy đủ theo chỉ tiêu số lượng đã phân bổ.  

- Các Trưởng thôn vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt 

kết quả chỉ tiêu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Thiện 

Tín năm 2025. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu 

tình nguyện xã Thiện Tín (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo./.  
 

Nơi nhận:                                                                           
- UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

- Sở Y tế tỉnh;  

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;           (báo cáo) 

- BCĐ. VĐHMTN tỉnh;  

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;  

- UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH xã; 

- CT, các PCT UBND xã;  

- Thành viên BCĐ VĐHMTN xã;  

- Ban Xây dựng Đảng; 

- Văn phòng Đảng uỷ; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Các Trường MN,TH và THCS trên địa bàn xã; 

- Trưởng các thôn;  

- VP. UBND &HĐND xã;  

- Lưu: VT, VH-XH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  

Nguyễn Văn Duân  
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Phụ lục 

CHỈ TIÊU PHÂN BỔ CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện xã Thiện Tín) 

 

TT CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
CHỈ TIÊU  

(đơn vị máu) 
GHI CHÚ 

1 Văn phòng HĐND&UBND xã 2   

2 Văn phòng Đảng ủy 1   

3 Ban Xây dựng đảng 1   

4 Cơ quan Ủy ban kiểm tra 1   

5 Phòng Kinh tế 2   

6 Phòng Văn hóa - Xã hội 2   

7 Trung tâm Hành chính công 2   

8 Trung tâm cung ứng Dịch vụ công 2   

9 Công an xã  8   

10 Ban Chỉ huy Quân sự xã 8   

11 Đoàn thanh niên 7   

12 Hội Nông dân 6   

13 Hội Cựu chiến binh 4   

14 Hội Phụ nữ 5   

15 Vạn Xuân 1 2   

16 Vạn Xuân 2 2   

17 Bàn Thới 2   

18 Ngọc Sơn 2   

19 Phú Lâm Tây 2   

20 Phú Lâm Đông 2   

21 Trường Lệ 2   

22 Khánh Giang 2   

23 Nhơn Lộc 1 2   

24 Nhơn Lộc 2 2   

25 Đồng Giữa 2   

26 Xuân Hòa 2   

27 Tân Hòa 2   

28 Tân Phú 2   

29 Long Bình 2  

30 Đồng Miếu 2  
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31 Phú Thọ 2   

32 Phú Khương 2   

33 Trũng Kè 1 2   

34 Trũng Kè 2 2   

35 Trường Mầm non Hành Thiện 2   

36 Trường Mầm non Hành Tín Tây 2   

37 Trường Mầm non Hành Tín Đông 2   

38 Trường TH  Hành Thiện 2   

39 Trường TH Hành Tín Tây 2   

40 Trường TH  Hành Tín Đông 2   

41 Trường THCS  Hành Thiện 3   

42 Trường THCS Hành Tín Tây 3   

43 Trường THCS  Hành Tín Đông 3   

Tổng cộng 122   
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